

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burleson, Postmaster General.

Gen. Pershing's Rapport.

Den amerikanske Hær tvang Tyskerne til at søge Fred.

Washington, 13. Dec. — I sin specielle Rapport til Krigsminister Baker om den amerikanske Hærs Operationer i Frankrig siger General Pershing, om end ikke i ligefremme Ord, at det var den amerikanske Hær, der vandt Krigen.

„Det var denne Determinations Aand, som besjælede enhver amerikansk Soldat,“ siger Pershing, „der gjorde det umuligt for Fjenden at fortsætte Kampen til 1919.“

„22 amerikanske og 4 franske Divisioner“, siger Pershing videre, „havde angrebet og eftertrykkelig slaet 47 tyske Divisioner, der udgjorde 25 Procent af Fjendens hele Divisionsstyrke paa Vestfronten. Af Fjendens Divisioner var 20 draget fra den franske Front og en fra den britiske. Af de 22 amerikanske Divisioner havde 12 til forskellige Tider i denne Periode (16. Sept. til 11. Nov. 1918) været anvendt paa andre Fronter end vor egen. Den første Arme havde tabt omkring 117,000 Mand, faldne og saared, den havde taget 26,000 Mand til Fange, erobret 847 Kanoner, 3,000 Maskingevær og store Masser af Materiel.“

Den amerikanske Hær holdt Højene, der dominerer Sedan, siger Rapporten, og den tyske Kommunikationslinie var afbrudt. Da indsaar Tysken, at der intet andet var at gøre end at slutte Fjendtlighederne, om ikke hans Hær skulde blive fuldstændig ruineret, og saa bad han om øjeblikkelig Vaabenstilstand (6. November).

General Pershings Rapport giver en detaljeret Oversigt over den amerikanske Hærs Vækst fra den Dag, han afrejste med en lille Stab, 28. Maj 1917, indtil den talte over 2,000,000 Mand. Hvert Skridt i Organisationen, hver Konference med de Allierede Generaler og de fornemste Afgørelser omtales.

Dokumentet er paa 100 Sider eller 35,000 Ord, delt i tre: „Period of Organization“, „Operations and Supply“, „Coordination and Administration.“

Idet han opsummerer den militære Situation, der eksisterede i Foraaret 1917, da U. S. A. sluttede sig til de Allierede, siger General Pershing:

„I de fem Maaneder, der endte 30. Juni 1917, havde Tyskland ødelagt over 3,250,000 Tons af de Allieredes Skibe. I tre Aar havde Tyskland set saa godt som alle sine Offensiver, saa nær som den mod Verdun, kronet med Held. Dets Slaglinier holdtes paa fremmed Grund og det havde modstaet ethvert Angreb siden det paa Marne. Den tyske Generalstab kunde nu forudsætte Rusland sat helt ud af Betragtning og Muligheden af Italiens Nederlag inden Aarets Slutning og endelig Kampagnen i 1918 mod Frankrig og England paa Vestfronten som Krigens Afslutning.“

Det finansielle Problem saa slemt ud for de Allierede, Forsyningerne var ved at slippe op, og deres Armeer havde lidt frygtelige Tab. Modfalden viste sig ikke blot i den civile Befolkning men tillige gennem Hærene.

Inden en Maaned efter Gen. Pershings Ankomst anbefalede han bestemt, at mindst 1,000,000 Mand skulde være i Frankrig inden Maj 1918, idet det var indlysende, at „en Styrke af 1,000,000 er det mindste „unit“, der i

moderne Krig vil udgøre en velbalanceret og uafhængigt kæmpende Organisation. Og Fremtidsplanen burde lægges efter tre Gange dette Tal.“

Angaaende Stedet for den amerikanske Hærs Operationer siger Pershing:

„Vor Mission var Offensiv, og det var af væsentlig Betydning at lægge Planen for at slaa Fjenden, hvor en endelig militær Afgørelse kunde opnaas. Medens de allierede Hæere havde forsøgt at holde Offensiven, de britiske for at vogte Kanalhavnen bunde til Operationer i Flandern og de franske til den Del af Fronten, der beskyttede Paris. Begge manglede Tropper til at operere andetsteds efter en større Skala.“

Mod Øst, det store forskansede Distrikt Øst for Verdun og omkring Metz, fortredede det centrale Frankrig, beskyttede den tyske Linies mest udsatte Kommunikations-Linie, den mellem Metz og Sedan, og dækkede Briey Jernregionen, hvorfra Fjenden fik Størstedelen af det Jern, der brugtes til Ammunition og anden Materiel. Kulfelterne Øst for Metz dækkedes ogsaa af samme Forsvarslinie. Et dybt Fremstød Øst for Metz eller Erobringen af Briey-Regionen vilde, ved at true med Invasion i det rigtige tyske Territorium i Moselle-Dalen og Saar-Basinet og saaledes begrænse dets Forsyning af Kul eller Jern, have en afgørende Virkning, idet det vilde tvinge de tyske Tropper til at trække sig tilbage, fra nordre Frankrig. Fjendens militære og økonomiske Situation pegede derfor i Retningen af Lothringen som den Mark, der bød de frugtbare Resultater af vore Armeers Anvendelse.“ — Det var ogsaa der, Afgørelsen fandt Sted, og Resultatet kender vi. Det faldt i den amerikanske Hærs Lod at gøre Udslaget.

Fredstraktatens Skæbne?

Præsident Wilson har intet Kompromis eller Indrømmelse at tilbyde.

Dette, at U. S. Senat ikke ratificerede Fredstraktaten, før Kongressen sluttede sin forrige Session, har sat Bevægelse i Entente-Magternes Hovedstæder i Europa.

Da Senatet vedtog Reservationer til Traktaten, som Præsident Wilson forelagde Senatet den, syntes det, som der ikke mere kan være Tale om Ratifikation af den oprindelige Traktat uden Ændring; skal Forhandlingerne fornyes, saa maa det blive Traktaten med de vedføjede Reservationer, der maa lægges til Grund.

Man har drøftet Sagen i London, hvor den franske Premier Clemenceau var tilstede; vi kan kun meddele Uddrag af Forhandlingerne. Fra Washington, D. C., meldes under 13. ds.: Hyppige Konferencer mellem Entente Diplomater her tyder paa, at deres Regeringer muligvis er rede til at gaa ind paa nogle af Reservationerne til Fredstraktaten for at opnaa dens Ratifikation i Senatet, og man forstaar, at kun Præsident Wilsons Sygdom har forhindret nogle af dem fra at meddele ham dette.

Det er ikke kundgjort her, hvor langt Entente-Magterne muligvis er rede til at gaa, men det synes, som der vil blive Modstand mod Senatets Udenrigs-komites „Preamble“, idf. hvilket fordres, at andre Magter officielt skal protokolere deres Godkendelse af Reservationerne som en Del af Traktatens Ind-

hold. — Dette er det væsentlige af, hvad der ogsaa fra andre Hovedstæder siges om denne Sag.

Men saa i Mandags Morges bragte Aviserne følgende Meddelelse fra Washington under Dato af 14. Dec.:

Præsident Wilson intervererede i Dag i Fredstraktat-Dilemmaet med en Kundgørelse, at „han ikke havde noget Kompromis eller nogen Indrømmelse af nogen Slags i Hovedet,“ vilde intet foretage sig for at faa Traktaten fra Haanden, og han vilde vedblive at holde Senatets republikanske Medlemmer ansvarlige for Følger og Tilstande, der kan resultere af Ud-sættelsen.

Præsidentens Stilling, der er særlig betegnende i Betragtning af den i Senatet fornylig forefaldne Drøftelse om et Kompromis, fremkom i følgende Udtalelse, udstedt i Dag fra Det Hvide Hus:

„Det erfarede fra højeste Autoritet i det eksekutive Kontor i Dag, at Senatets republikanske Lederes Haab, at Præsidenten straks vilde gøre noget, der vilde lette Situationen i Forhold til Traktaten, er aldeles uden Grund; han har intet Kompromis eller Indrømmelse af nogen Slags „in mind“; han har i Sindet, hvad han angaar, at de republikanske Ledere i Senatet, hvad Traktaten angaar, vedblivende skal bære det udelte Ansvar for Traktatens Skæbne og Verdens nærværende Stilling som Følge af denne Skæbne.“

I en paafølgende Ordveksling, hvori de to Partiers Førere Senatorerne Lodge og Hitchcock tog fremragende Del, havde Hitchcock fremhøvd vort Lands „materielle Interesser“, hvortil Lodge svarede træffende: „United States store vitale Interesser, ikke blot nu men i Fremtiden, er ikke til Salg for 600,000 Tons af tyske Skibe eller \$800,000,000.“

Vi er nu af den Mening, at det er Præsidenten, der bærer Hovedskylden for det Dilemma, den Sag er kommen i.

Vel kan man ikke være blind for, at der er gaet Politik i den Sag, og ingen af Partierne, end ikke Præsidenten, kan fritages for Skyld i saa Henseende.

Men om Præsidenten var bleven hjemme, og han saa havde — hvad rimeligt var — sendt dygtige Fredsdelegater af begge Partier til Paris og selv imidlertid raadført sig med den Del af Kongressen, hvis Sag det er at ratificere en saadan Traktat, saa havde Landet rimeligvis ikke været i saadant Uføre i Forhold til Fredssagen, som det nu er.

DET SØDE SUKKER.

Kulstriken saa vi Ende paa, uden det synes at kulle faa størst Indflydelse paa Kulpriserne. Men hvordan skal det gaa med Sukker-, Striken??

I længere Tid betalte vi 11 Cents Pundet, saa en Tid 15c og nu 23, og saa er den dyre Vare næppe værd at præsentere som Sukker. Detailhandlerne her siger, at de skammer sig ved at sælge den. — Og hvordan forholder det sig saa med Sukkeret?

Fra Havana, Cuba, skrives bl. a.: De nuværende høje Priser paa Sukker skyldes ifl. konservative Sukkerhandlere her i Byen, ikke Loven om Produktion og Forbrug, men den vildeste Spekulation, som nogen kan mindes. Rafinadører og nogle Fabri-

kanter køber ikke, fordi de er bange for, at der vil komme en skarp Nedgang i Priserne efter den vilde Spekulation. Følgen vil blive, at nogle kommer til at lide svære Tab.

Cuba kommer om kort Tid til at producere 200,000 Tons Sukker om Ugen, hvilket burde gøre hurtigt Ende paa Sukker-manglen.

Ifølge Rapport fra Sukkerstatistiker H. A. Himely var der Lørdag den 6. Dec. kun 78,933 Tons Sukker disponibelt paa Cuba mod 140,950 Tons ved samme Tid i Fjor.

Store Sukkeropkøbere, som i den senere Tid har holdt sig borte fra Markedet, nærer Haab om at købe Sukker til meget lavere Priser. Avlen i Aar anslaaes til 4,500,000 Tons, og denne uhyre Mængde Sukker vil snart blive kastet paa Markedet.

KAMP MOD DE HØJE PRISER

Dags Morgen meldes fra Chicago: Generaladvokat Palmer udkastede i Dag, i et Møde af 400 Byembedsmænd, Chefer for Borgerorganisationer og Klub-Kvinder i Illinois, sammenkaldt af Gov. Lowden, Justitsdepartementets Program for at bringe de høje Priser paa Livsfornödheder ned.

Idet Mr. Palmer lovede sit Departements fulde Støtte til Forfølgelse af alle „hoarders and profiteers“, bad han om hver Mands og Kvindes Støtte i Landet til en national Kamp imod de høje Priser.

Mr. Palmers Program omfatter følgende fem Punkter, som, hvis de efterleves, vil give de høje Priser Dødsstødet:

1. Dannelse af rimelig Pris-Komiteer i hver By og County, støttet af Borgmestre og Forfølgelses-Advokater, hvilke vil støtte U. S. Distrikts-Advokater.

2. Kvinde-Organisationer, som vil nægte at købe andet end Fornödhedsartikler, indtil Priserne gaar ned.

3. Afholdelsen af „Samtale og Økonomi-Møder“ i hver Kommune under Borger-Organisationers Auspicier.

4. Borgmestres og Forfølgelses-Indflydelse anvendt mod de „kriegerske Elementer“ for at hindre „faktionelle Forstyrrelser“ i Industrien“ og særlig for at fremme Fred i Industrien i mindst 6 Maaneder.

5. Genoprettelse af „four minute men“ til at holde Besparelsestaler i Teatrene hver Aften.

Vort eget Land.

En Diplomats Egenskaber. I et af sine Værker siger Thiers om en Diplomats Egenskaber:

En ægte Diplomat maa være kold som Is, haard som Sten, glat som en Aal, stum som en Fisk, mistroisk som en Gnier, nyfgen som en Reporter, klog som en Slange, bevægelig som en Vejrhane, listig som en Ræv og halstarrig som en Fangevogter.

Store Julepræsenter. New York, 10. Dec. Funktionærerne ved de store Forretninger i Wall Street er lovet stort Gartiale til Jul. De Gaver, der vil blive fordelt i Aar, vil beløbe sig til mellem \$3,500,000 og \$4,000,000. Et Bankfirma vil betale til alle, der har været ansat i 10 Aar, 133 Procent af deres Aarsløn. Fle-re vil faa 50, andre 25 Procents Bonus udbetalt.

U. S. Fredskommission paa Hjemrejse. Paris, 10. Dec. De fornemste Medlemmer af den amerikanske Fredsdelegation forlod Paris i Aftes paa Hjemrejse. F. L. Polk, Henry White og General Tasker H. Bliss blev paa Jernbanestationen budt Farvel af Førsteminister Clemenceau, Marskal Foch, Ambassadør Wallace, Jarlen af Derby, den japanske Ambassadør, Markien af Chambrun og andre.

14 Byer stemmer for Liense.

Boston, Mass., 11. Dec. 14 af de 15 Byer i Massachusetts, der i Forgaars stemte over Forbud var for License, ifølge de i Gaar modtagne Indberetninger. Melrose var den eneste By, der indtog et tørt Standpunkt. For en Uge siden stemte 20 Byer i Staten for License. Da Licenseaaret ikke begynder før næste Maj, kan stærke Drikke ikke blive solgt noget Steds, selv om Krigstids-Prohibition ikke opretholdes.

Naturgas fundet. Under Boringen efter Vand paa Kvark-Farmen ved Hallock, Minn., forleden, traf man i en Dybde af 125 Fod paa naturlig Gas, der kom op med stor Kraft. Gassen antændtes af Varmen, som brugtes ved Boringen, og Flammerne skød i Vejret i en Højde af antændtes af Ilden, som brugten bort. Man fik Hullet stoppet til, og det hele blev meldt til Statssekretæren i St. Paul, der sendte en Inspektør for at undersøge Sagen.

Røde arresteres. Detroit, Mich., 13. Dec. Politiet foretog i Gaar med Assistance af Justitsdepartementets Agenter en Jagt paa Forbrydere i Detroit og arresterede 130 Mand.

Baltimore, Md., 13. Dec. — 14 Røde blev arresteret i Gaar og i Forgaars af Justitsdepartementets Agenter under en Jagt over hele Byen og de holdes under Bevogtning, og man venter Instrukser fra Washington om hvad der videre skal foretages.

Berger vandt Nomination. Milwaukee, Wis., 10. Dec. Socialisten Victor Berger og Republikaneren Henry H. Bodenstab blev i Mandags nomineret til Kongresskandidater i femte Distrikt. Berger fik 14,004 Stemmer og Bodenstab 9,282. Det endelige Valg vil finde Sted den 19. December. Republikanerne og Demokraterne har slaet sig sammen om Bodenstab for at slaa Berger, der valgte for et Aar siden, men som fornylig blev nægtet Sæde i Kongressen.

Jorden rundt.

Nye Potaskelejer i Tyskland. Berlin, 13. Dec. Berliner Tageblatt har modtaget Underretning om, at der i Nordtyskland er fundet nye Potaskelejer, der skal være udtømmelige.

Ex-Kejser Karl. Paris, 13. Dec. Ex-Kejser Karl af Østrig og Keiserinde Zita er blevet træt af at bo i Schweiz og har søgt den czech-slaviske Regering om Tilladelse til at bo i Prag. Begæringen blev af politiske Grunde afslaaet.

Tyske Luftskibe til Japan. Berlin, 10. Dec. Japan siges at have sendt Bestilling til Tyskland paa de største og hurtigste Krigsluftskibe, der nogen Sinde er bygget. Der er sendt Specifika-

tioner med Krav paa at de to Krydsere bliver fuld armeret og udstyret med Bombeapparater og alle de nyeste videnskabelige Instrumenter og Maskineri, der er opfundet i Tyskland under Krigen. Den Type, man forlanger, er kendt som Schuente-Lantz Krydsere, en Rival til Zeppelin, omend af lignende Konstruktion.

Fransk Kaptajn fængslet. Paris, 12. Dec. Kaptajn Berniers, der var Deputet i 48 Timer, vil tilbringe de næste to Aar i Fængsel i Stedet for i det franske Deputeretkammer. Det er den mest romantiske Historie ved det sidste franske Valg. Valgt fra Lille med 126,000 Stemmer til Deputeretkammeret blev Verniers for at have stjaalet 18,000 Francs fra sit Regiments Kasse, dømt af en Krigsret den 6. Dec., tre Uger efter at han var valgt, og to Dage for Deputeretkammeret aabnede sin Session. Varniers blev dekoreret med Krigskorset, Militærmedaillen og Æreslegionen.

En Flyvebedrift. Port Darwin, Australien, 10. Dec. — Den øst-rigske Flyver Kaptajn Ross Smith ankom hertil i Dag fra England og har saaledes vundet de \$50,000, der blev udlovet som Pris for den første Flyver, der tilbagelagde denne Rejse gennem Luften. Den australske Regering, der udlovede Prisen, stillede som Betingelse, at Flugten fra England til Australien skulde udføres i 30 Dage. Afstanden er 11,500 Mil. Kaptajn Smith forlod Flyvestationen Founslow nær London den 12. November. Han var i Kairo den 18. November og i Delhi, Indien, den 23.

Vil ofre sig for Fangerne. Munchen, 11. Dec. I et Brev til Præsidenten for det Røde Kors i Bayern tilbyder forhenværende Kronprins Rupprecht, der kommanderede den tyske Nordarmé i Belgien, og som nu opholder sig i Schweiz, at overgive sig til de Allierede, hvis de forlanger det, forudsat, at dette vil medføre, at de tyske Fanger i Frankrig løslades. Den forhenværende Kronprins fordømmer i de stærkeste Udtryk Forlangendet om Udleveringen af tyske Officerer, da „Dommer og Anklager er den samme Mand“; han siger, at det er en „Bespottelse af Retfærdigheden i enhver Henseende.“

Adværer mod Røde. London, 10. Dec. John L. Baird, der er Unionistmedlem af Parlamentet fra Warwickshire, meddelte i Underhuset i Gaar paa Indenrigsministerens Vegne, at Regeringen var opmærksom paa, at visse Personer, enkelte Udlændinge, udførte revolutionær Propaganda i England i den Hensigt at omstyrte det parlamentariske Styre og i Stedet indføre en Regering efter det russiske Sovjetsystem. Baird tilføjede, at man kendte til, at Pengene var sendt fra Udlandet i den Hensigt. Beløbet var sandsynligvis lille, men ogsaa Englændere havde bidraget til Fondet. Underretning om dette Punkt, sagde han, var ufuldstændig.

Kalenderblade.

Der vil atter i Aar blive trykt Kalenderblade til Præsternes Lømmebog, og de vil blive sendt gratis til enhver der tilkendegiver, at han ønsker at faa dem.
Dan. Luth. Publ. House.